mengakibatkan kerugian keuangan negara. 

Dalam tuntutannya, Jaksa Penuntut Umum menyatakan bahwa perbuatan 

terdakwa terbukti secara sah dan meyakinkan. Jaksa menuntut agar terdakwa 

dijatuhi pidana penjara selama 6 (enam) tahun, pidana denda sebesar 

Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) subsider 6 (enam) bulan 

kurungan, serta kewajiban membayar uang pengganti sesuai dengan besarnya 

kerugian negara. Jaksa juga menuntut agar terdakwa tetap ditahan demi 

menjamin pelaksanaan putusan pengadilan. 

Namun, majelis hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan

[...]

mendakwa terdakwa dengan Pasal 2 ayat (1) jo Pasal 18 UU Tipikor, 

subsidair Pasal 3 UU Tipikor, serta menambahkan dakwaan tindak pidana 

pencucian uang (TPPU). Dalam tuntutannya, Jaksa meminta agar terdakwa 

dijatuhi pidana penjara 18 (delapan belas) tahun, pidana denda 

Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah) subsider 6 bulan 

kurungan, serta kewajiban membayar uang pengganti setara dengan kerugian 

negara. 

Namun, majelis hakim dalam pertimbangannya menilai berbeda. Hakim 

berpendapat bahwa apa yang dilakukan terdakwa merupakan bagian dari

[...]

menyebutkan bahwa yang bisa di golongkan tindak pidana ringan adalah 

berdasarkan batas kerugian yang sitimbulkan oleh tindak pidana tersebut 

yakni Rp.25,00 (Dua puluh lima Rupiah) dengan pengenaan pidana 

penjara paling lama 3 (tiga) bulan dan denda sebesar Rp.250.000 (Dua 

ratus lima puluh ribu rupiah). Demikian pula denda yang tidak dibayar 

diganti dengan pidana penjara Artinya hukum pidana dianggap baik jika 

memenuhi dan berkesesuaian dengan nilai-nilai yang dimiliki masyarakat. 

Sebaliknya,  hukum  pidana  dianggap  buruk  jika  telah  usang  dan  tidak